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III Międzynarodowy Kongres Rosja i Polska: pamięć imperiów/imperia pamięci, 
Sankt–Petersburg, 26–28 kwietnia 2012 roku

W dniach  26–28  kwietnia  2012  r.  w  Sankt-Petersburgu  (Federacja  Rosyjska)  od-
był się III Międzynarodowy Kongres Rosja i Polska: pamięć imperiów-imperia pamięci. 
Głównymi organizatorami Kongresu byli: Rosyjski Instytut Kulturologii (strona rosyjska) 
oraz Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej (strona polska). W or-
ganizacji Kongresu  uczestniczyły: zjednoczona Rada Naukowa ds. Nauk Społecznych 
i humanistycznych, Centrum Naukowe Rosyjskiej Akademii Nauk w Sankt-Petersbur-
gu, Instytut historii Rosyjskiej Akademii Nauk, Wydział Filozofii Państwowego Uniwer-
sytetu w Sankt-Petersburgu, Państwowy Uniwersytet Kultury i Sztuki w Sankt-Petersbur-
gu oraz Rosyjskie Muzeum Etnograficzne przy wsparciu Centrum Naukowego Rosyjskiej 
Akademii Nauk w Sankt-Petersburgu, Komitetu Stosunków zewnętrznych Sankt-Peters-
burga, Katedry UNESCO ds. Studiów Porównawczych z zakresu badań tradycji ducho-
wych, specyfiki ich kultur i dialogu między religijnego, Instytutu Filozofii, Teologii i hi-
storii św. Tomasza, Rosyjskiej Chrześcijańskiej Akademii humanistycznej, Międzynaro-
dowej Asocjacji Kultura Rosyjska, Fundacji wsparcia współczesnej  sztuki Rizzordi Art 
Foudation, Towarzystwa Kulturalno-Oświatowego Polonia, Domu Polonii – oficjalnego 
przedstawicielstwa organizacji Wspólnota Polska w Sankt-Petersburgu, Ambasady Rze-
czypospolitej Polski w Federacji Rosyjskiej, Wydziału Kultury Konsulatu Rzeczypospoli-
tej Polski w Sankt-Petersburgu (Instytutu Polskiego), Stałego przedstawicielstwa Polskiej 
Akademii Nauk przy Rosyjskiej Akademii Nauk, Muzeum historii Polski, Polskiego To-
warzystwa historycznego.

W Kongresie uczestniczyło około 150 referentów, w zdecydowanej większości z Ro-
sji i Polski, którzy reprezentowali niemal wszystkie najważniejsze ośrodki naukowe obu 
krajów. Kongres miał charakter interdyscyplinarny, poza dużą grupa historyków w obra-
dach udział wzięli poloniści, rusycyści, filologowie, filozofowie, etnolodzy, muzealnicy, 
kulturolodzy, filmoznawcy, a nawet pisarze i dziennikarze. 

Tematyka Kongresu, z jednej strony, nawiązywała do problemów stawianych przez 
rosyjskich i polskich naukowców podczas forum, które rozpoczęło się w 2009 roku, kiedy 
w Moskwie odbyła się Międzynarodowa Konferencja Rosja i Polska: dług pamięci i pra-
wo zapomnienia oraz była kontynuowana na Kongresie w Krakowie jesienią 2010 roku 
Polska-Rosja. Trudne tematy. Trzy narracje: historia, literatura, film. z drugiej  strony, 
określona została poprzez miejsce  jego przeprowadzenia. Na przestrzeni niemal dwóch 
wieków Sankt-Petersburg był stolicą imperium, które miało wpływ na losy zarówno Ro-
sjan, jak i Polaków.

W  ramach  obrad  Kongresu  podejmowano  szeroki  wachlarz  tematów  z  akcentem 
na pamięć historyczną, procesy jej kształtowania, wpływ na współczesne pokolenia Po-
laków i Rosjan itd. Nie zabrakło jednak zagadnień związanych z popularną w ostatnim 
czasie tzw. imperiologią, dialogiem między katolicyzmem i prawosławiem, refleksją po-
równawczą nad stołecznością Krakowa i Petersburga, narracją przeszłości w literaturze,  
kinie, teatrze i muzyce, estetyką pracy pamięci, wizualizacją pamięci czy zwrotem me-
dialnym w sztuce. Omówiono wiele trudnych i bolesnych tematów z zakresu stosunków 
polsko-rosyjskich i polsko-sowieckich, nie omijając spraw bolesnych, spornych i wyma-
gających dalszych wspólnych badań. Szczególnie ważne były rozważania na temat współ-
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czesnego polsko-rosyjskiego dialogu międzykulturowego w szerszej przestrzeni Europy 
Centralnej i Wschodniej3. 

Wśród uczestników Kongresu w grupie ponad 20 gości z Polski znalazły się dr Ele-
onora Kirwiel i dr Małgorzata Podolak z Wydziału Politologii UMCS w Lublinie. W skła-
dzie delegacji polskiej byli także przedstawiciele Uniwersytetu Pedagogicznego w Kra-
kowie  (prof. dr hab. Tadeusz Gadacz, prof. dr hab. zdzisław Noga, dr hab.  Jan Rydel,  
dr  hab.  Bogusław  Skowronek),  Uniwersytetu  Jagiellońskiego  (prof.  dr  hab.  Andrzej 
Chwalba,  prof.  dr  hab.  Ryszard Nycz,  prof.  dr  hab. Andrzej  Pitrus,  dr  hab. Krzysztof  
zajas,  prof.  dr  hab.  Krzysztof  zamorski),  Uniwersytetu Warszawskiego  (prof.  dr  hab. 
Marcin Kula,  prof.  dr  hab. Włodzimierz Mędrzecki  i  prof.  dr  hab. Andrzej Skrzypek), 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu (dr hab. Mariusz Wołos, prof. UMK), Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie oraz Stacji Naukowej PAN w Moskwie.

Dr Eleonora Kirwiel wygłosiła  referat w sekcji „Narracja historii: przyszłość  i  te-
raźniejszość” pt. Rola Rosji Radzieckiej w kształtowaniu życia politycznego na Kresów 
Północno-Wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej okresu międzywojennego. Dr Małgorza-
ta Podolak uczestniczyła w okrągłym stole „Metamorfozy Imperium Rosyjskiego i Pol-
ska: doświadczenie ostatnich 300 lat” z wystąpieniem Instytucja ogólnonarodowego re-
ferendum w Polsce i Federacji Rosyjskiej – podstawy prawne, praktyka polityczna, per-
spektywy rozwoju.

Uczestnicy Kongresu mieli  okazję  poznać  piękny  Petersburg,  a  także  spotkać  się 
z  przedstawicielami miejscowej Polonii,  która  kontynuuje wielkie  tradycje  swoich  po-
przedników, odgrywających istotną rolę w rozwoju dawnej stolicy imperium rosyjskiego. 
Uczestników III Kongresu przyjął konsul generalny Rzeczypospolitej w Petersburgu mi-
nister dr Piotr Marciniak, który wziął także udział w obradach plenarnych.

Kolejny, IV Kongres, planowany jest na wiosnę 2014 r. Tym razem miejscem obrad 
będzie Kraków.

Eleonora kirwiel
(zakład Myśli Politycznej)

Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji Radio and Society 2, Lublin 4–5 
czerwca 2012 roku

W dniach 4–5 czerwca 2012 r. w Lublinie odbyła się międzynarodowa konferencja 
Radio and Society 2, zorganizowana przez zakład Komunikacji Społecznej Wydziału Po-
litologii UMCS w Lublinie. Wzięli w niej udział radioznawcy z Cypru, hiszpanii, Francji, 
Niemiec, Polski, Portugalii, Wielkiej Brytanii i Włoch. 

3 Szczegółowy program III Międzynarodowego Kongresu Rosja i Polska: pamięć imperiów/
imperia pamięci (Sankt–Petersburg, 26–28 kwietnia 2012 r.) z pełnym wykazem uczestników i wy-
głoszonych  przez  nich  referatów  znajduje  się  na  stronie  internetowej: www.spbric.org/files/Pro-
gramme_pol.pdf.


